• nové vymedzenie porušenia finančnej disciplíny ako aj sankcionovanie sa vzťahuje rovnako na všetky subjekty verejnej správy,

• zohľadnenie pravidla 50 percentného kritéria pre rozlíšenie trhových a netrhových výrobcov u príspevkových organizácií, čo znamená, že súčasťou verejnej správy môžu byť príspevkové organizácie, ktorých menej ako 50 % výrobných nákladov je pokrytých tržbami. 

2.2.1.Výdavky štátneho rozpočtu v ekonomickom členení

Na rok 2005 sa rozpočtovali výdavky štátneho rozpočtu v objeme 318 749,9 mil. Sk. Pri ich kvantifikácii sa vychádzalo zo špecifík jednotlivých rozpočtových kapitol. V porovnaní s rozpočtom výdavkov na rok 2004 (bez kapitoly Súhrnný finančný vzťah k obciam a VÚC), predstavujú rozpočtované výdavky na rok 2005 nárast o 9,5 %. V priebehu roka sa však ich objem  rozpočtovými opatreniami upravil na úroveň 296 315,2 mil. Sk;  zníženie schváleného rozpočtu celkových výdavkov o 22 434,7 mil. Sk v podstatnej miere ovplyvnila možnosť presunúť čerpanie rozpočtových prostriedkov v súlade so zákonom         o rozpočtových pravidlách verejnej správy do nasledujúceho roka. Skutočné výdavky štátneho rozpočtu dosiahli v roku 2005 objem 292 580,3 mil. Sk, čo je medziročne (na porovnateľnom základe po odpočítaní poskytnutých úverov a pôžičiek a účasti na majetku, ako aj prevodu prostriedkov na dofinancovanie programov z celkových výdavkov štátneho rozpočtu roku 2004) menej o 2,6 mld. Sk (relatívne o 0,9 %).

Vo vzťahu k upravenému rozpočtu sa celkové výdavky splnili na 98,4 %, pričom bežné výdavky sa čerpali v rámci ročného limitu (98,8 %) a kapitálové výdavky mierne prekročili svoj ročný plánovaný objem (101,9 %).

Prehľad výdavkov v základnej ekonomickej štruktúre poskytuje tento prehľad (v mil. Sk):

	V ý d a v k y
	Skutoč. 2004
	Rozpočet     2005
	Skutoč. 2005
	% plnenie upr. rozp.            4/3*100
	Rozdiel              4 - 3
	Index 2005/2004          4/1*100

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Schválený 
	Upravený
	
	
	
	

	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	A. Bežné výdavky
	263 858,2
	276 975,5
	265 399,1
	261 087,6
	98,4
	-4 311,5
	98,9

	1. Mzdy, platy, služobné 
    príjmy    a ost. osobné 
    vyrovnania  
	32 599,3
	35 734,8
	35 671,6
	35 613,0
	99,8
	-58,6
	109,2

	2. Poistné a príspevok do
    poisťovní 
	9 348,2
	11 596,4
	10 950,3
	10 848,6
	99,1
	-101,7
	116,1

	3. Tovary a služby
	34 023,9
	41 528,0
	38 621,0
	38 456,9
	99,6
	-164,1
	113,0

	4. Bežné transfery
	161 325,3
	157 820,3
	156 331,5
	152 451,7
	97,5
	-3 879,8
	94,5


	4.1. v rámci verejnej 
       správy
	61 992,3
	45 666,9
	46 328,8
	46 240,9
	99,8
	-87,9
	74,6

	4.2. jednotlivcom a nezisk. 

     právn. org. a poskytova-

     teľom zdrav. starostliv.
	63 805,4
	74 722,8
	72 598,0
	69 330,8
	95,5
	-3 267,2
	108,7

	4.3. nefinanč. subjektom a 
       PO nezaradeným vo 
       verejnej správe
	26 545,6
	22 931,5
	23 040,7
	22 894,3
	99,4
	-146,4
	86,2

	4.4. do tuzemských finanč. 
        inštitúcií
	265,5
	354,2
	357,6
	214,1
	59,9
	-143,5
	80,6

	4.5. do zahraničia
	8 716,5
	14 144,9
	14 006,4
	13 771,6
	98,3
	-234,8
	x

	5. Splácanie úrokov a ost. 
    platby súvisiace s úvermi
	26 561,5
	30 296,0
	23 824,7
	23 717,4
	99,5
	-107,3
	89,3

	B.  Kapitálové výdavky
	31 292,4
	41 774,4
	30 916,1
	31 492,7
	101,9
	576,6
	100,6

	1. Obstarávanie kapitál.
    aktív
	17 345,1
	21 531,9
	10 211,1
	10 785,6
	105,6
	574,5
	62,2

	2. Kapitálové transfery
	13 947,3
	20 242,5
	20 705,0
	20 707,1
	100,0
	2,1
	148,5

	Výdavky spolu
	295 150,6
	318 749,9
	296 315,2
	292 580,3
	98,7
	-3 734,9
	99,1

	Výdavkové finančné operácie 
	12 566,3
	x
	x
	x
	x
	x
	x

	Prevody prostriedkov
	5 015,7
	x
	x
	x
	x
	x
	x

	Výdavky celkom
	312 732,6
	318 749,9
	296 315,2
	292 580,3
	98,7
	-3 734,9
	93,5


Zdroj: Ministerstvo financií SR
2.2.1.1. Bežné výdavky

Do bežných výdavkov štátneho rozpočtu sú zahrnuté osobné výdavky na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania, poistné a príspevok do poisťovní, výdavky na obstaranie tovarov a služieb, ako aj bežné transfery realizované zo štátneho rozpočtu. Bežné výdavky sa rozpočtovali sumou 276 975,5 mil. Sk, avšak v priebehu rozpočtového roku došlo k úprave schváleného rozpočtu na úroveň 265 399,1 mil. Sk. Skutočne sa vynaložilo 261 087,6 mil. Sk, čo je vo vzťahu k ročnému upravenému objemu menej o 4 311,5 mil. Sk, resp. o 1,6 %.  
V podrobnejšom členení dosiahli bežné výdavky takúto štruktúru:

a) Výdavky na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Limit výdavkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania bol zákonom o štátnom rozpočte na rok 2005 určený sumou 35 734,8 mil. Sk, ktorá sa v priebehu roku rozpočtovými opatreniami znížila na 35 671,6 mil. Sk. Z nich sa vyčerpalo 35 613,0 mil. Sk, t.j. na 99,8 %. 
V niektorých rozpočtových kapitolách (Úrad vlády SR, Ministerstvo životného prostredia SR, Ministerstvo školstva SR, Ministerstvo kultúry SR, Ministerstvo zdravotníctva SR, Úrad geodézie, kartografie a katastra SR, Štatistický úrad SR, Úrad jadrového dozoru SR a Slovenská akadémia vied) došlo k miernemu prekročeniu tohto záväzného ukazovateľa, ktoré bolo spôsobené použitím mimorozpočtových zdrojov v súlade s rozpočtovými pravidlami verejnej správy na krytie rozpočtom nezabezpečených potrieb na mzdy; navyše, v rezorte školstva išlo o povolené prekročenie finančných prostriedkov získaných z refundácií z roku 2004 v rámci opatrení technickej pomoci so súhlasom Ministerstva financií SR. V kapitole Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja SR sa prekročil záväzný limit výdavkov na mzdy u ostatných zamestnancov mimo štátnych zamestnancov v aparátoch ústredných orgánov o 362 tis. Sk, čo sa podľa rozpočtových pravidiel hodnotí ako porušenie rozpočtovej disciplíny.
Počet zamestnancov štátnych rozpočtových organizácií v roku 2005 dosiahol 132 000 osôb, čo je oproti rozpočtu menej o 7 316 osôb (o 5,3 %). V aparátoch ústredných orgánov štátnej správy bolo zamestnaných 10 786 osôb, čo je menej oproti plánovanému stavu (11 811 osôb) o 8,7 %. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe bola v počte štátnozamestnaneckých miest v porovnaní k upravenému rozpočtu nižšia o 2 016 miest, z toho v ústredných orgánoch o 677 miest. Objem vynaložených peňažných prostriedkov určených na platy štátnych zamestnancov v štátnozamestnaneckom pomere sa v rozpočtových kapitolách  a rovnako aj v ústredných orgánoch splnil na 99,9 % v porovnaní s ročným predpokladom. Skutočný priemerný mzdový výdavok štátnych zamestnancov (vrátane zahraničnej služby) dosiahol 21 856 Sk a priemerný mzdový výdavok zamestnancov štátnych rozpočtových organizácií v roku 2005 bol 22 275 Sk.
b) Poistné a príspevok do poisťovní

Poistné a príspevok do poisťovní boli rozpočtované nadväzne na celkový objem rozpočtovaných miezd v objeme 11 596,4 mil. Sk. Rozpočtovými opatrenia sa ich úroveň mierne znížila na 10 950,3 mil. Sk, z ktorých sa na  poistné platby použilo 10 848,6 mil. Sk (99,1 %). 

Tieto výdavky štátneho rozpočtu smerovali:

     • do Všeobecnej zdravotnej poisťovne v sume 828,8 mil. Sk,  do Spoločnej zdravotnej poisťovne 2 104,4 mil. Sk, do ostatných zdravotných poisťovní 266,3 mil. Sk, 
     • vo forme poistného do Sociálnej poisťovne 4 679,1 mil. Sk (z nich významná časť, až 2 654,3 mil. Sk pripadá na starobné poistenie a zostatok vo výške 2 024,8 mil. Sk kryje nemocenské, úrazové, invalidné garančné poistenie, poistenie v nezamestnanosti a poistenie do rezervného fondu solidarity), 
     • formou príspevku do doplnkových dôchodkových poisťovní 94,4 mil. Sk, 
     • ako poistné na osobitné účty ministerstiev do pôsobnosti ktorých patrí riadenie ozbrojených bezpečnostných zborov, Colné riaditeľstvo SR, Slovenská informačná služba a Národný bezpečnostný úrad 2 875,5 mil. Sk, 
     • ako príspevok na starobné sporenie 0,1 mil. Sk.

c) Výdavky na tovary a služby

Rozpočet výdavkov na tovary a služby v objeme 41 528,0 mil. Sk tvoril viac ako tretinu z rozpočtovaných bežných výdavkov určených na činnosť štátnych rozpočtových organizácií a v medziročnom porovnaní sa zvýšil indexom 114,9. Pôvodný rozpočet sa rozpočtovými opatreniami v priebehu rozpočtového roku upravil na 38 621,0 mil. Sk, pričom čerpané prostriedky na obstaranie tovarov a služieb 38 456,9 mil. Sk neprekročili ich plánovaný ročný objem (plnenie 99,6 % k upravenému rozpočtu).
Z uskutočnených výdavkov pripadlo na:

     • nákup rôzneho materiálu a tovarov 12 558,5 mil. Sk, 

     • nákup energie, vody a komunikačných služieb 5 340,7 mil. Sk, 

     • rutinnú a štandardnú údržbu 4 886,9 mil. Sk, 

     • dopravné 2 305,1 mil. Sk, 

     • cestovné náhrady 1 088,6 mil. Sk, 
     • nájomné za nájom nehnuteľných a hnuteľných vecí 781,4 mil. Sk,

     • služby  rôzneho charakteru 11 495,7 mil. Sk.
d) Bežné transfery
Za bežné transfery sa považujú také platby všeobecného charakteru zo štátneho rozpočtu, za ktoré ich príjemcovia neposkytujú nijaké protislužby. Ročný objem rozpočtovaných prostriedkov určených na bežné transfery vo výške 157 820,3 mil. Sk tvoril takmer 57 %-ný podiel z celkových bežných výdavkov. V medziročnom porovnaní zaznamenali bežné transfery mierne klesajúci trend (index rozpočtu 98,5), čo okrem iného súvisí s dokončením procesu decentralizácie finančných prostriedkov v rámci reformy verejnej správy a v rámci neho s presunom výkonných kompetencií z pôsobnosti štátu do pôsobnosti územnej samosprávy. 
V dôsledku prijatých rozpočtových opatrení úroveň rozpočtovaných výdavkov na bežné transfery mierne poklesla na 156 331,5 mil. Sk. Z nich sa vynaložilo 152 451,7 mil. Sk (97,5 %) v tejto štruktúre:
( transfery v rámci verejnej správy: rozpočtovali sa sumou 45 666,9 mil. Sk, ktorá sa v priebehu roka mierne zvýšila rozpočtovými opatreniami na 46 328,8 mil. Sk.

 V skutočnom plnení 46 240,9 mil. Sk (99,8 % k upravenému  rozpočtu) sú zahrnuté:
• transfery príspevkovým organizáciám v sume 5 951,8 mil. Sk, ktoré sa poskytli z rozpočtu rozpočtových kapitol štátnym príspevkovým organizáciám v ich vlastnej zriaďovateľskej pôsobnosti ako zdroj štátneho rozpočtu na financovanie ich plánovaných prevádzkových potrieb,
• príspevky Štátnemu fondu rozvoja bývania v objeme 2 814,7 mil. Sk z rozpočtu kapitoly ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja,
• transfer Sociálnej poisťovni v sume 0,5 mil. Sk,

• transfery rozpočtovým organizáciám na plnenie špeciálnych úloh najmä v oblasti školstva, dopravy, výstavby a sociálnych vecí 35,1 mil. Sk,

• dotácie verejným vysokým školám, ktoré dosiahli sumu 9 830,1 mil. Sk a realizovali sa v podstatnej miere prostredníctvom kapitoly ministerstva školstva,

• dotácie obciam, ktoré sa rozpočtovali v úhrnnej sume 17 882,7 mil. Sk, z čoho podľa zákona o štátnom rozpočte na rok 2005 tvorili záväzné limity 15 783,5 mil. Sk  rozpočtované vo výdavkoch kapitol ministerstva vnútra, výstavby a regionálneho rozvoja, dopravy a školstva na financovanie prenesených výkonov pôsobnosti štátnej správy (15 248,8 mil. Sk), v oblasti matričnej činnosti, činnosti stavebných úradov, dopravných potrieb a potrieb školstva a v kapitole Všeobecná pokladničná správa (534,7 mil. Sk) na financovanie zariadení sociálnych služieb. Úpravou rozpočtu sa pôvodný rozpočet zvýšil na 17 951,2 mil. Sk              a skutočné výdavky štátneho rozpočtu realizované vo forme transferov obciam dosiahli 17 876,2 mil. Sk (plnenie upraveného rozpočtu na 99,6 %) a financovali sa nimi rozpočtom zabezpečené potreby obcí v proporciách nadväzujúcich na požiadavky a úlohy vyplývajúce z preneseného výkonu pôsobnosti štátnej správy na obce,
• dotácie vyšším územným celkom sa rozpočtovali v objeme 9 746,9 mil. Sk (upravený rozpočet 9 630,3 mil. Sk), z čoho na záväzné limity určené zákonom o štátnom rozpočte na rok 2005 pripadlo spolu 9 406,2 mil. Sk na financovanie preneseného výkonu štátnej správy do pôsobnosti vyšších územných celkov. Skutočne vynaložené výdavky štátneho rozpočtu na tento účel dosiahli 9 629,6 mil. Sk a splnili sa na 100 % upraveného rozpočtu,

• transfery ostatným subjektom verejnej správy zo štátneho rozpočtu sa realizovali v objeme 102,9 mil. Sk. 
( transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám: zahŕňajú najmä také výdavky štátneho rozpočtu ako sú príspevky, dávky, dôchodky, odstupné, členské, štipendiá jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám a pod. Tieto výdavky svojím rozpočtovaným objemom 74 722,8 mil. Sk tvoria najväčší až 47,3 %-ný podiel z celého objemu bežných transferov rozpočtovaných v štátnom rozpočte roku 2005. V priebehu roku sa ich objem upravil rozpočtovými opatreniami na úroveň 72 598,0 mil. Sk, skutočné výdavky sa realizovali vo výške 69 330,8 mil. Sk (95,5 %). 
V tejto položke sú zahrnuté:

• sociálne dávky 29 492,4 mil. Sk (plnenie k upravenému rozpočtu na 91,8 %), z ktorých pripadlo prostredníctvom rozpočtu kapitoly ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny na platby vo forme prídavku na dieťa 8 673,7 mil. Sk, na opakované sociálne dávky 6 684,7  mil. Sk, na dávku v hmotnej núdzi 7 045,6 mil. Sk, ako peňažné príspevky na kompenzáciu 5 049,0 mil. Sk, na ostatné dávky poskytované štátom 1 276,0 mil. Sk, na príspevok pri narodení dieťaťa 234,1 mil. Sk a na príspevok na pohreb 120,1 mil. Sk; prostredníctvom rozpočtov ďalších rozpočtových kapitol - ministerstva obrany, vnútra a spravodlivosti - sa na sociálne dávky použilo 409,2 mil. Sk,

• transfery na platené poistné za skupiny osôb ustanovené zákonom, ktoré sa rozpočtovali sumou 26 153,7 mil. Sk, z toho 5 037,5 mil. Sk formou platieb z rozpočtu kapitoly ministerstva práce sociálnych vecí a rodiny určených Sociálnej poisťovni na dôchodkové zabezpečenie a nemocenské poistenie a 21 116,2 mil. Sk formou  platieb z rozpočtu kapitoly ministerstva zdravotníctva na zdravotné poistenie. V skutočnom plnení vo výške 25 862,8 mil. Sk (98,9% upraveného rozpočtu) tvorili platby na dôchodkové zabezpečenie a nemocenské poistenie 4 746,6 mil. Sk a platby na zdravotné poistenie 21 116,2 mil. Sk,

• transfery občianskym združeniam, nadáciám, rôznym neziskovým organizáciám 1 568,6 mil. Sk, cirkevným školám, súkromným školám  2 531,6 mil. Sk, cirkvám, náboženským spoločnostiam a cirkevnej charite 927,5 mil. Sk,

• príspevok na osobitný účet vytvorený v zmysle zákona č. 328/2002 Z. z. o sociálnom zabezpečení policajtov a vojakov a o zmene a doplnení niektorých zákonov na úhradu rozdielov medzi príjmami a výdavkami tohto účtu 1 942,3 mil. Sk,

• jednotlivcom (napr. rôzne ocenenia za zásluhy pri osobnej pomoci pri mimoriadnych udalostiach, ocenenia práce pedagógov, žiakov, študentov, za výsledky dosiahnuté na vrcholových športových podujatiach a pod.) 2 595,5 mil. Sk,

• ostatné transfery smerované jednotlivcom a do neziskovej sféry (odstupné, odchodné, transfer politickej strane, hnutiu, odborovej organizácii a pod.) 4 410,1 mil. Sk.

( Transfery nefinančným subjektom a transfery príspevkovým organizáciám nezaradeným vo verejnej správe v registri Štatistického úradu SR: do tejto skupiny výdavkov patria bežné platby vo forme úrokových rozdielov, grantov alebo iných platieb vykonaných priamo cez rozpočtové účty na podporu obchodných aktivít príjemcov (podnikateľov) ako aj transfery príspevkovým organizáciám mimo verejnej správy. Rozpočtovali sa sumou 22 931,5 mil. Sk, ktorá sa prijatými rozpočtovými opatreniami zvýšila na 23 040,7 mil. Sk. Skutočne vynaložené prostriedky štátneho rozpočtu 22 894,3 mil. Sk (99,4% upraveného rozpočtu) sa nefinančným subjektom realizovali hlavne prostredníctvom rozpočtu kapitoly ministerstva pôdohospodárstva (12 429,3 mil. Sk), ministerstva dopravy  (9 392,8 mil. Sk) a ďalších rozpočtových kapitol (1 072,2 mil. Sk) na podporu podnikateľských aktivít subjektov v ich pôsobnosti.
( Transfery do tuzemských finančných inštitúcií: rozpočtovali sa v úhrnnej sume 354,2 mil. Sk, rozpočtovými opatreniami sa ich objem mierne zvýšil na 357,6 mil. Sk. Realizované výdavky dosiahli 214,1 mil. Sk, čo je 59,9 % upraveného rozpočtu. Z nich na úhradu majetkovej ujmy za zvýhodnené úvery poskytnuté Slovenskou sporiteľňou, a.s. a Slovenskou záručnou bankou a. s. pripadlo 114,1 mil. Sk z rozpočtu kapitoly Všeobecná pokladničná správa a na úhradu výdavkov súvisiacich s poskytnutými štátnymi zárukami 100,0 mil. Sk z rozpočtu kapitoly ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja.

( Transfery do zahraničia: sa rozpočtovali v úhrnnej výške 14 144,9 mil. Sk, z toho rozhodujúcu časť 13 188,6 mil. Sk tvoria odvody Slovenskej republiky do rozpočtu Európskej únie zo zdroja založeného na dani z pridanej hodnoty a zdroja založeného na hrubom národnom produkte.   Zo skutočne realizovaných transferov do zahraničia v objeme 13 771,6 mil. Sk (98,3 % upraveného rozpočtu) sa uhradili odvody do rozpočtu Európskej únie  v sume 12 767,1 mil. Sk, na  platby medzinárodným organizáciám pripadlo 792,6 mil. Sk  a iné platby smerované do zahraničia dosiahli 211,9 mil. Sk.
e) Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi

Debetné úroky sa v štátnom rozpočte na rok 2005 rozpočtovali v úhrnnej sume 30 296,0 mil. Sk, pričom ich zákonom schválený objem bol na úrovni rozpočtovaného objemu roku 2004 (index 100,1). Rozpočtovými opatreniami sa pôvodne rozpočtovaná suma znížila o 6 471,3 mil. Sk na 23 824,7 mil. Sk. V značnom znížení rozpočtovaných nárokov na obsluhu štátneho dlhu sa prejavili finančné prínosy systému Štátnej pokladnice v oblasti znižovania nákladov na dlhovú službu a znižovania nákladov na riadenie likvidity najmä využívaním finančných prostriedkov klientov Štátnej pokladnice na krytie priebežného schodku štátneho rozpočtu. V uskutočnených výdavkoch z titulu splatených úrokov v objeme 23 717,4 mil. Sk (99,5 % upraveného rozpočtu) sú zahrnuté:
• úroky súvisiace s vnútorným štátnym dlhom vo výške 18 168,6 mil. Sk, a to zo štátnych dlhopisov (10 708,1 mil. Sk), z reštrukturalizačných štátnych dlhopisov (5 475,9 mil. Sk), z rehabilitačných dlhopisov (1,7 mil. Sk), zo štátnych pokladničných poukážok minulých rokov (1 333,3 mil. Sk), zo záväzkov prevzatých od Železníc SR a Železničnej spoločnosti,   a. s. a od Štátneho fondu cestného hospodárstva (393,2 mil. Sk) a ostatné platby súvisiace so splácaním vnútorného štátneho dlhu (256,4 mil. Sk),
• úroky voči zahraničným veriteľom vo výške 5 546,6 mil. Sk, a to vyplatené zo štátnych dlhopisov emitovaných v zahraničí (3 502,9 mil. Sk), z medzinárodných pôžičiek SAL a ERL (142,1 mil. Sk), z úveru MATRA COM (Bank Nationale de Paris) (43,0 mil. Sk), zo záväzkov prevzatých od  Štátneho fondu cestného hospodárstva voči zahraničným veriteľom (859,3 mil. Sk), zo záväzkov prevzatých od Železníc SR a Železničnej spoločnosti, a. s. (369,0 mil. Sk), zo svetovej banky (217,2 mil. Sk), z úverov od EIB (211,4 mil. Sk), z úverov od RBRE (5,9 mil. Sk), a ostatné platby súvisiace so zahraničnými úvermi (195,8 mil. Sk),
• úroky vo výške 2,2 mil. Sk z úverov poskytnutých pre Slovenský ústav srdcovo cievnych chorôb, ktoré sa realizovali z rozpočtu kapitoly ministerstva zdravotníctva.

2.2.1.2. Kapitálové výdavky
Kapitálové výdavky sa na rok 2005 rozpočtovali vo výške 41 774,4 mil. Sk, pričom rozpočet uvažoval so zdrojmi krytia týchto výdavkov z vlastných prostriedkov štátneho rozpočtu v  objeme 28,7 mld. Sk a z prostriedkov rozpočtu Európskej únie vo výške 13,0 mld. Sk. V medziročnom porovnaní sa rozpočet kapitálových výdavkov zvýšil o 4 558,3 mil. Sk (indexom 112,3). 
Prijatými rozpočtovými opatreniami sa pôvodne rozpočtovaný objem kapitálových výdavkov výrazne znížil o 10 858,3 mil. Sk na 30 916,1 mil. Sk. Takéto zníženie rozpočtovaných kapitálových výdavkov ovplyvnili hlavne rozpočtové opatrenia prijaté v súlade s rozpočtovými pravidlami verejnej správy, podľa ktorých kapitálové výdavky, vrátane prostriedkov z Európskej únie a prostriedkov štátneho rozpočtu na spolufinancovanie spoločných programov, môžu príslušné subjekty použiť aj v nasledujúcich rokoch až do ich vyčerpania na určený účel.  
Skutočné výdavky vynaložené zo štátneho rozpočtu na financovanie investičných potrieb v  objeme 31 492,7 mil. Sk  mierne prekročili úroveň upraveného rozpočtu (plnenie na 101,9 %) a vynaložili sa v tejto štruktúre: 
 a) obstaranie kapitálových aktív
Rozpočet výdavkov štátnych rozpočtových organizácií na financovanie obstarania kapitálových aktív v objeme 21 531,9 mil. Sk sa medziročne zvýšil indexom 118,8 mil. Sk. Úpravami rozpočtu sa uvedená suma znížila viac než o polovicu na 10 211,1 mil. Sk. Možnosť danú rozpočtovými pravidlami použiť kapitálové výdavky na obstaranie kapitálových aktív v nasledujúcom rozpočtovom roku využili najmä rozpočtové kapitoly ministerstva dopravy a ministerstva vnútra. 
Skutočné výdavky dosiahli 10 785,6 mil. Sk (105,6 % upraveného rozpočtu) a štátne rozpočtové organizácie nimi financovali obstaranie kapitálových aktív v tejto štruktúre:
• realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia 4 799,1 mil. Sk,

• nákup strojov, prístrojov a zariadení 2 141,1 mil. Sk,

• nákup pozemkov a nehmotných aktív 1 408,1 mil. Sk,

• nákup dopravných prostriedkov všetkých druhov 1 067,3 mil. Sk,

• nákup budov, objektov alebo ich častí 540,1 mil. Sk,

• prípravná a projektová dokumentácia 216,0 mil. Sk,

• rekonštrukcia a modernizácia strojov a zariadení 51,4 mil. Sk,

• ostatné kapitálové potreby 562,5 mil. Sk.         
b) kapitálové transfery
Kapitálové transfery sa realizujú ako súčasť výdavkov štátneho rozpočtu s cieľom umožniť príjemcovi nadobudnutie kapitálových aktív alebo kompenzovať ich poškodenie alebo zničenie. Rozpočtovali sa v objeme 20 242,5 mil. Sk, čo predstavuje mierne medziročné zvýšenie indexom 106,0. 
Rozpočtovými opatreniami sa ich úroveň upravila na 20 705,0 mil. Sk, pričom skutočne vynaložené rozpočtové prostriedky vo výške 20 707,1 mil. Sk (100,0 % upraveného rozpočtu) smerovali do týchto oblastí:
• transfery v rámci verejnej správy - dosiahli 9 729,3 mil. Sk a poskytli sa štátnym príspevkovým organizáciám (2 439,5 mil. Sk), verejným vysokým školám (1 184,7 mil. Sk), obciam (5 758,5 mil. Sk), vyšším územným celkom (311,6 mil. Sk) a ostatným subjektom verejnej správy (35,0 mil. Sk),
• transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám – realizovali sa v objeme 504,8 mil. Sk a financovali sa nimi potreby občianskych združení, nadácií a neinvestičných fondov (354,5 mil. Sk), cirkví (47,4 mil. Sk) a iných neziskových organizácií (102,9 mil. Sk), 
• transfery nefinančným subjektom a príspevkovým organizáciám nezaradeným vo verejnej správe -  vynaložili sa v objeme 10 468,1 mil. Sk a poskytli sa právnickým osobám založeným štátom (štátnym podnikom v sume 5 149,2 mil. Sk), iným právnickým osobám  a fyzickým osobám – podnikateľom (5 310,3 mil. Sk) a príspevkovým organizáciám nezaradeným do verejnej správy v kapitole Slovenskej akadémie vied (8,6 mil. Sk),
• transfery do zahraničia - realizovali sa v objeme 4,9 mil. Sk. 
2.2.2. Výdavky štátneho rozpočtu podľa funkčnej klasifikácie
Triedenie výdavkov podľa funkčnej klasifikácie umožňuje hodnotiť realizované výdavky podľa ich účelu v desiatich základných oddieloch (odvetviach),  ako aj porovnávať vynaložené výdavky v medzinárodnom kontexte. Funkčnú klasifikáciu výdavkov verejnej správy určuje vyhláška Štatistického úradu SR č. 271/2002 z. z.
Súhrnný prehľad o výdavkoch štátneho rozpočtu triedených podľa funkčnej klasifikácie poskytujú nasledujúce údaje (v mil. Sk):
	Oddiel
	Plnenie

2004
	Rozpočet 2005
	Plnenie 2005

	
	
	schválený
	upravený
	

	01 – Všeobecné verejné služby


	56 491,3
	66 412,9
	58 610,6
	58 082,9

	02 - Obrana
	20 551,8
	24 362,6
	23 123,4
	23 082,8

	03 – Verejný poriadok a bezpečnosť
	24 990,9
	28 302,5
	28 282,9
	28 494,4

	04 - Ekonomická oblasť
	51 106,4
	68 746,1
	57 418,5
	57 102,5

	05 – Ochrana životného prostredia
	3 170,6
6
	5 309,4
	2 563,4
	2 580,0

	06 – Bývanie a občianska vybavenosť
	6 972,1
	7 652,2
	7 728,6
	7 706,4

	07 – Zdravotníctvo
	31 308,6
	25 238,9
	25 784,7
	25 782,9

	08 – Rekreácia, kultúra a náboženstvo
	6 707,2
	5 345,0
	6 102,7
	6 083,6

	09 - Vzdelávanie
	49 233,0
	41 745,3
	41 242,9
	41 287,2

	10 – Sociálne zabezpečenie
	44 618,8
	45 635,0
	45 457,5
	42 377,6

	Spolu
	295 150,7
	318 749,9
	296 315,2
	282 580,3

	Finančné operácie
	17 581,9
	x
	x
	x

	S p o l u
	312 732,6
	318 749,9
	296 315,2
	282 580,3


Zdroj: Ministerstvo financií SR
( Oddiel 01 – všeobecné verejné služby:  do tohto oddielu sú zatriedené výdavky verejnej správy všeobecného charakteru s rozpočtovaným objemom 66 412,9 mil. Sk. Úpravami rozpočtu sa ich objem znížil na 58 610,6 mil. Sk,  pričom skutočne vynaložené výdavky dosiahli 58 082,9 mil. Sk (plnenie na 99,1 %) a použili sa na tieto účely:
     • 27 310,6 mil. Sk (97,8 % rozpočtu) na výdavky verejnej správy, finančnú a rozpočtovú oblasť, zahraničnú oblasť vrátane financovania prevádzky ministerstva financií, daňových úradov, správ finančnej kontroly, účtovníckych a kontrolných služieb, financovania činnosti ministerstva zahraničných vecí a zastupiteľských úradov a iných úradov v zahraničí,
     • 23 680,7 mil. Sk (99,6 %) na transakcie verejného dlhu spojených s platením úrokov a úhradou výdavkov na upisovanie a emitovanie pôžičiek na úrovni štátnej správy, 

     • 3 308,5 mil. Sk (103,7 %) na základný výskum, ktorý je definovaný ako experimentálna alebo teoretická činnosť zameraná predovšetkým získavanie nových poznatkov o podstate javov a pozorovateľných faktov, predbežne bez konkrétnej aplikácie alebo bezprostredného využitia,  

     • 2 650,8 mil. Sk (102,7 %) na všeobecné služby, ktoré nesúvisia so žiadnou špecifickou funkciou a ktoré sa spravidla uskutočňujú na rôznych úrovniach verejnej správy; patria sem tiež všeobecné personálne služby, plánovacie a štatistické služby a iné všeobecné služby,      

     • 587,6 mil. Sk (99,9 %) na zahraničnú hospodársku pomoc rozvojovým krajinám a krajinám v procese transformácie, 

     • 463,7 mil. Sk (99,3 %) na všeobecné verejné služby inde neklasifikované, napr. registrácia voličov, organizovanie volieb, referend a pod., 
     • 44,4 mil. Sk (100,0%) na výskum a vývoj v oblasti všeobecných verejných služieb,

     • 36,6 mil. Sk (99,9 %) na transfery všeobecnej povahy medzi rôznymi úrovňami verejnej správy, ktoré majú všeobecný charakter a nemožno ich priradiť ku konkrétnej funkcii. 

( Oddiel 02 – obrana:  na potreby obrany sa  v štátnom rozpočte určili prostriedky v objeme 24 362,6 mil. Sk, ktoré sa v priebehu roku rozpočtovými opatreniami upravili na 23 123,4 mil. Sk. Realizované výdavky dosiahli 23 082,8 mil. Sk (99,8 %) a financovali sa nimi:
     • rozpočtované potreby vojenskej obrany, kde sú zahrnuté výdavky na armádu, vojenské spravodajstvo, prípravu teritória štátu na obranu, hospodársku mobilizáciu, úrady vojenských pridelencov pôsobiacich v zahraničí, poľné nemocnice v celkovej sume 21 706,4 mil. Sk (99,8 %),

     • činnosť zahraničnej vojenskej pomoci, do ktorej patrí najmä riadenie vojenskej pomoci a prevádzkovanie misií vojenskej pomoci akreditovaných pri cudzích vládach alebo pričlenených k medzinárodným vojenským organizáciám, príspevky medzinárodným mierovým silám ap. vo výške 581,1 mil. Sk (100,3 %),

     • potreby výskumu a vývoja v oblasti obrany v objeme 304,3 mil. Sk (100,0 %),

     • požiadavky civilnej ochrany, najmä riadenie vecí a služieb civilnej ochrany, zostavovanie plánov pre výnimočné situácie, organizovanie cvičení, do ktorých sú zahrnuté civilné inštitúcie a obyvateľstvo v úhrnnom objeme 188,7 mil. Sk (99,5 %),

     • ďalšie inde nezaradené požiadavky v oblasti obrany, ako sú napr. zostavovanie, riadenie, koordinácia a monitorovanie celkových stratégií, plánov, programov a rozpočtov na obranu, vytváranie technickej dokumentácie a štatistík za oblasť obrany a pod. v dosiahnutej výške 302,3 mil. Sk (99,9 %);
( Oddiel 03 – verejný poriadok a bezpečnosť: na financovanie potrieb v oblasti verejného poriadku a bezpečnosti sa v rozpočte uvažovalo s prostriedkami v objeme 28 302,5 mil. Sk, ktorý sa nezmenil ani prijatými rozpočtovými opatreniami (upravený rozpočet 28 282,9 mil. Sk). Skutočné výdavky tejto skupiny vo výške 28 494,4 mil. Sk mierne prekročili rozpočtovaný objem (100,7 %) a vynaložili sa v takejto štruktúre:
     • 14 073,1 mil. Sk (100,3 %) na potreby policajných služieb súvisiacich s riadením policajných vecí a služieb vrátane registrácií cudzincov, vydávania pracovných a cestovných dokladov prisťahovalcom, vedenia evidencie väzňov, ďalej s riadením a kontrolou cestnej premávky, vydávaním vodičských preukazov a pod., 
     • 3 658,3 mil. Sk (91,9 %) na činnosť súdov, ich riadenie, prevádzku, výkon súdnictva ďalej na preskúmavanie zákonných rozhodnutí orgánov verejnej správy a iných orgánov ako aj na činnosť Ústavného súdu SR a Najvyššieho súdu SR a ostatných súdov,  

     •  3 371,5 mil. Sk (100,0 %) na potreby väzenstva - jeho riadenie, prevádzku výkonu väzby, výkonu trestu odňatia slobody, ochranu a stráženie objektov  Zboru väzenskej a justičnej stráže a ochranu poriadku a bezpečnosti v súdnych objektoch, 

     • 2 754,3 mil. Sk (129,6 %) na ochranu pred požiarmi vrátane financovania hasiacich zásahov a záchranárskej činnosti a pod.,

     • 1,8 mil. Sk (48,1 %) na financovanie výskumu a vývoja v oblasti verejného poriadku a bezpečnosti, 
     • 4 635,5 mil. Sk (97,1 %) na financovanie ďalších oblastí verejného poriadku a bezpečnosti nezaradených do predchádzajúcich tried, ako sú napr. zostavovanie, správa, koordinácia a monitorovanie rámcových stratégií, plánov, programov a rozpočtov v oblasti verejného poriadku a bezpečnosti, príprava a zavádzanie legislatívy a noriem na uplatňovanie verejného poriadku a bezpečnosti, výdavky na prokuratúry, inšpekčnú činnosť verejného poriadku atď.

( Oddiel 04 - ekonomická oblasť:  na činnosti štátu patriace do ekonomickej sféry sa vyčlenilo v štátnom rozpočte 68 746,1 mil. Sk, ktoré sa rozpočtovými opatreniami značne znížili na úroveň 57 418,5 mil. Sk. Skutočné výdavky na tieto činnosti dosiahli 57 102,5 mil. Sk (99,4 %) a financovali sa nimi tieto okruhy činností:

     • doprava a v rámci tohto odvetvia riadenie vecí a služieb cestnej dopravy ako sú výstavba a oprava diaľnic a ciest, správa a údržba ciest, riadenie vecí a služieb vodnej dopravy v súvislosti s prevádzkou, používaním, budovaním a údržbou vnútrozemských a pobrežných vodných dopravných systémov a zariadení, riadenie vecí a služieb železničnej dopravy v súvislosti s geologickým prieskumom, výstavbou, využívaním, prevádzkovaním a údržbou železničných dopravných systémov a zariadení a riadenie vecí a služieb leteckej dopravy, t.j. prevádzka, používanie, výstavba a údržba leteckých dopravných systémov a zariadení v celkovom objeme 19 736,8 mil. Sk (99,9 %),

     • poľnohospodárstvo, lesníctvo, rybárstvo a poľovníctvo, riadenie, ochrana a rozvoj týchto odvetví v úhrnnej výške 19 346,2 mil. Sk (99,5 %),

     • všeobecná ekonomická, obchodná a pracovná oblasť, do ktorej patrí najmä financovanie riadenia všeobecných ekonomických a obchodných služieb vrátane všeobecných vecí zahraničného obchodu, zavádzanie všeobecných ekonomických a obchodných stratégií financovanie činnosti ministerstva hospodárstva, úradu priemyselného vlastníctva, úradu pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo, protimonopolného úradu, colného riaditeľstva, metrologického dozoru a technickej normalizácie,  ako aj riadenie všeobecných pracovných vecí a služieb ako sú Úrad pre štátnu službu, sociálna a pracovná rehabilitácia zdravotne postihnutých občanov, Národný inšpektorát práce a inšpektoráty práce v úhrnnej sume 14 105,2 mil. Sk (97,8 %),

     • ťažba, výroba a výstavba ako sú ťažba nerastných surovín (rudy, nerastné suroviny na výrobu chemikálií, umelých hnojív a pod.), riadenie vecí a služieb v oblasti výroby, podpora výrobných podnikov a riadenie vecí a služieb v oblasti  prípravy a realizácie výstavby, verejných prác a stavebných výrobkov v úhrnnej výške 1 423,3 mil. Sk (99,7 %),

     • iné odvetvia, ktoré riadia veci a služby v oblasti výstavby,  rozširovania,  skvalitňovania, prevádzky a údržby hotelov a reštaurácií, cestovného ruchu a viacúčelové rozvojové projekty v úhrnnej sume 1 013,7 mil. Sk (114,2 %),

     • výskum a vývoj vo všetkých odvetviach ekonomickej oblasti vo výške 823,6 mil. Sk (99,4%),

     • odvetvia palív a energie, v ktorých pôsobnosti  sú zaradené ropa a zemný plyn, jadrové palivo, ostatné palivá, elektrina a energia iná ako elektrická v objeme 437,8 mil. Sk (100,1%),
     • komunikácie, kde sú zatriedené poštové, telefónne, telegrafné, káblové, bezdrôtové a satelitné komunikačné systémy vo výške 111,6 mil. Sk (95,9 %),

     • ekonomická oblasť inde neklasifikovaná, ktorá zahŕňa výdavky na činnosť Úradu pre reguláciu sieťových odvetví, Národnej agentúry pre cestovný ruch atď. v objeme 104,2 mil. Sk (98,9 %).

( Oddiel 05 – ochrana životného prostredia: na ochranu životného prostredia sa uvažovalo v štátnom rozpočte so sumou 5 309,4 mil. Sk, ktorá sa rozpočtovými opatreniami znížila zhruba na polovicu 2 563,4 mil. Sk. V skutočnom plnení vo výške 2 580,0 mil. Sk (100,6%) je zahrnuté financovanie týchto aktivít:

     • znižovanie znečisťovania, ochrana krajiny, ozónovej vrstvy zeme, povrchových a podzemných vôd, horninového prostredia a pôdy pred znečistením a pod. v sume 476,3 mil. Sk (100,0 %),

     • ochrana prírody a krajiny zahŕňajúca činnosti súvisiace s ochranou drevín, chránených stromov, rastlín, živočíchov, nerastov a skamenelín atď. v úhrnnej výške 409,3 mil. Sk (105,7%),

     • nakladanie s odpadmi ako je zber, preprava, zhodnocovanie a zneškodňovanie odpadu, vrátane rádioaktívneho v sume 131,7 mil. Sk (100,0 %),

     • výskum a vývoj v oblasti ochrany životného prostredia v objeme 42,7 mil. Sk (100,0 %),

     • nakladanie s odpadovými vodami, prevádzkovanie kanalizačných sústav, vrátane čistenia odpadových vôd vo výške 35,4 mil. Sk (100,0 %),

     • ochrana životného prostredia inde nezaradená ako je riadenie, správa, regulácia, dohľad, plánovanie, monitorovanie projektovanie a podpora činností zameraných na stratégie, koncepcie, programy, a projekty na zlepšovanie životného prostredia, na legislatívu a uplatňovanie predpisov a noriem týkajúcich sa starostlivosti o životné prostredie v úhrnnom objeme 1 484,6 mil. Sk (99,6 %).

( Oddiel 06 – bývanie a občianska vybavenosť: na podporu rozvoja  bývania a občianskej vybavenosti sa v rozpočte uvažovalo s prostriedkami v objeme 7 652,2 mil. Sk. Rozpočtovými opatreniami sa pôvodný rozpočet iba mierne upravil na 7 728,6 mil. Sk. Skutočné výdavky v objeme 7 706,4 mil. Sk znamenajú prakticky splnenie ročného predpokladu (99,7 %), pričom sa nimi financovali tieto zámery:

     • rozvoj bývania, a v rámci neho propagácia, monitorovanie, vyhodnocovanie činností v oblasti rozvoja bývania, vývoj a regulácia noriem bývania, výstavba, nákup a prestavba obytných jednotiek pre verejnosť, získavanie pozemkov potrebných na výstavbu a pod. vo výške 6 993,6 mil. Sk (99,7 %),

     • rozvoj obcí vrátane prípravy programov na financovanie plánovaného rozvoja obcí v sume 688,0 mil. Sk (99,9 %),

     • zásobovanie vodou, to znamená riadenie v oblasti geologického prieskumu a zásobovania vodou, dohľad nad všetkými aspektmi zásobovania pitnou vodou vrátane kontroly čistoty, ceny a množstva vody, budovanie alebo prevádzkovanie systémov na dodávku vody atď. v súhrnnom objeme 24,8 mil. Sk (100,0 %).

( Oddiel 07 – zdravotníctvo:  na financovanie činností v odvetví zdravotníctva sa vyčlenilo v štátnom rozpočte 25 238,9 mil. Sk, v upravenom rozpočte sa uvažovalo s celkovým objemom 25 784,7 mil. Sk. Skutočne vynaloženými prostriedkami v tomto odvetví  25 782,9 mil. Sk sa financovali tieto výrobky a činnosti:

     • ústavná starostlivosť vo forme všeobecnej nemocničnej starostlivosti, špecializovanej nemocničnej starostlivosti v objeme 2 284,3 mil. Sk (100,0 %),

     • verejné zdravotné služby - ide o poskytovanie služieb v oblasti verejnej zdravotnej starostlivosti ako je prevádzka krvnej banky, zisťovanie chorôb, zber epidemiologických údajov a pod. v sume 1 015,3 mil. Sk (100,4 %),

     • ambulantná zdravotná starostlivosť a v rámci nej všeobecná lekárska zdravotná starostlivosť, špecializovaná zdravotná starostlivosť, stomatologické služby a iné zdravotnícke služby v úhrnnej sume 647,5 mil. Sk (99,5 %),

     • výskum a vývoj v oblasti zdravotníctva 42,9 mil. Sk (100,0 %),

     • zdravotnícke výrobky, prístroje a zariadenia – ide o obstaranie liekov, protéz, lekárskych prístrojov a iných zdravotníckych výrobkov pre jednotlivcov na lekársky predpis alebo lekársky preukaz, ktoré sú určené na spotrebu alebo použitie mimo zdravotníckeho zariadenia alebo inštitúcie v objeme 9,3 mil. Sk (100,0 %),

     • zdravotníctvo inde nezaradené ako sú napr. výdavky na zostavovanie, riadenie, koordináciu a dohľad nad rámcovými zdravotnými stratégiami, plánmi a programami, príprava a uplatňovanie legislatívy a noriem na poskytovanie zdravotných služieb atď. v úhrnnej sume 21 783,7 mil. Sk (100,0 %).

( Oddiel 08 – rekreácia, kultúra a náboženstvo: na tieto potreby sa v štátnom rozpočte vyčlenilo 5 345,0 mil. Sk. Táto suma sa rozpočtovými opatreniami zvýšila na 6 102,7 mil. Sk. Dosiahnutými výdavkami vo výške 6 083,6 mil. Sk sa financovali služby poskytované jednotlivcom, domácnostiam, ako aj služby poskytované na kolektívnej báze v tomto prehľade:

     • 3 383,3 mil. Sk (99,9 %) na poskytovanie kultúrnych služieb, riadenie kultúrnych činností, dohľad nad kultúrnymi zariadeniami, 

     • 1 236,0 mil. Sk (99,1 %) na rekreačné a športové služby poskytované na prevádzkovanie a podporu  zariadení na aktívnu športovú činnosť  a výdavky spojené s činnosťou športových občianskych združení a pod.,

     • 1 116,6 mil. Sk (99,9 %) na náboženské a iné spoločenské služby v podobe poskytovania zariadení a vybavenia pre náboženské a iné spoločenské služby vrátane podpory ich prevádzkovania, údržby a opráv, výplat duchovným a iným činiteľom náboženských inštitúcií, podpory vykonávania náboženských obradov a charitatívnych služieb ako aj podpory civilných, mládežníckych a sociálnych organizácií alebo odborov a politických strán, 

     • 74,5 mil. Sk (98,8 %) na vysielacie a vydavateľské služby, do ktorých patria vzťahy k Slovenskému rozhlasu, Slovenskej televízii a Tlačovej agentúre Slovenskej republiky, koncesionárske poplatky a pod., 

     • 4,6 mil. Sk  (100,0 %) na výskum a vývoj v oblasti rekreácie, kultúry a náboženstva,

     • 268,6 mil. Sk (99,0 %) na činnosti v oblasti rekreácie, kultúry a náboženstva, ktoré neboli zatriedené inde ako je zostavovanie, riadenie, koordinácia a monitorovanie rámcových stratégií, plánovanie programov a rozpočtov, podpora športu, rekreácie, kultúry a náboženstva.
( Oddiel 09 - vzdelávanie: na potreby v odvetví vzdelávania sa v štátnom rozpočte vyčlenilo 41 745,3 mil. Sk, ktoré sa rozpočtovými opatreniami znížili na 41 242,9 mil. Sk. Skutočné čerpanie týchto výdavkov dosiahlo 41 287,2 mil. Sk (100,1 %) a financovali sa nimi tieto základné potreby školstva:

     • predškolská výchova a základné vzdelanie 16 949,2 mil. Sk (100,0 %),

     • stredoškolské vzdelanie v osemročných gymnáziách, gymnáziách, športových gymnáziách, stredných odborných školách, stredných odborných školách umeleckého zamerania, stredných odborných učilištiach a odborných učilištiach, združených školách 11 525,4 mil. Sk (100,1 %),

     • vysokoškolské vzdelávanie a v jeho rámci prvý, druhý a tretí stupeň vysokoškolského vzdelávania 8 970,2 mil. Sk (100,1 %),

     • služby v školstve, poskytovanie pomocných služieb pridružených k školstvu, napr. v oblasti stravovania, dopravy, ubytovania, lekárskej a stomatologickej starostlivosti a nadväzných pridružených služieb žiakom a študentom a škôl v prírode 1 764,7 mil. Sk (101,2 %),

     • vzdelávanie nedefinovateľné podľa úrovne - sem patria vzdelávacie programy najmä pre dospelých, ktoré nevyžadujú žiadne predchádzajúce vzdelanie, najmä odborný výcvik a kultúrny rozvoj 337,6 mil. Sk (100,5 %),

     • výskum a vývoj v oblasti vzdelávania 79,9 mil. Sk (100,0 %),

     • vzdelávanie inde nezatriedené, napr. zostavovanie, riadenie, koordinácia a monitorovanie rámcových vzdelávacích stratégií, plánov, programov a rozpočtov, príprava a uplatňovanie legislatívy a noriem na poskytovanie vzdelávania vrátane udeľovania povolení pre vzdelávacie inštitúcie a pod. v úhrnnej výške 1 660,3 mil. Sk (100,2 %).

( Oddiel 10 – sociálne zabezpečenie: výdavky na sociálne zabezpečenie sa rozpočtovali v celkovom objeme 45 635,0 mil. Sk. Prijatými rozpočtovými opatreniami sa iba mierne znížili na 45 457,5 mil. Sk. V skutočnom plnení vo výške 42 377,6 mil. Sk (93,2 %) sú zahrnuté tieto druhy výdavkov:

     • 16 772,6 mil. Sk (97,4 %) na podporu rodiny a detí formou jednorazových príspevkov (príspevok pri narodení dieťaťa, príspevok rodičom, jednorazové príspevky pestúnskej starostlivosti) a priamych opakovaných príspevkov (prídavky na deti, rodičovský príspevok, zaopatrovací príspevok, odmena pestúna, sociálny príplatok, opakovaný príspevok na úhradu potrieb dieťaťa zvereného do pestúnskej starostlivosti atď.), 

     • 7 701,4 mil. Sk (82,1 %) na sociálnu pomoc občanom v hmotnej a sociálnej núdzi, 

     • 7 443,7 mil. Sk (93,1 %) na starobu, to znamená poskytovanie sociálnej ochrany v starobe, riadenie, prevádzkovanie alebo podpora takýchto programov sociálneho zabezpečenia, 

     • 6 147,9 mil. Sk (94,8 %) na chorobu, invaliditu a ťažké zdravotné postihnutie, 

     •  120,1 mil. Sk (94,1 %) na poskytovanie sociálnej ochrany vo forme dávok osobám pozostalým po zomretom (partner, deti, vnuci, rodičia a iní príbuzní), 

     • 15,7 mil. Sk (75,5 %) na výskum a vývoj v oblasti sociálneho zabezpečenia, 

     • 4 176,2 mil. Sk (98,7 %) na sociálne zabezpečenie inde nezatriedené, napr. poskytovanie dávok obetiam požiarov, záplav, zemetrasení a iných katastrof v čase mieru, na podporu takých činností ako je zostavovanie, správa, koordinácia a monitorovanie rámcových stratégií, plánov, programov a rozpočtov v oblasti sociálneho zabezpečenia. 
2.2.2.1. Výdavky štátneho rozpočtu na vedu a výskum
Výdavky na výskum  a vývoj sa rozpočtovali v rámci jednotlivých funkcií verejnej správy sumou 4 851,3 mil. Sk. Ich objem sa v súlade s koncepciou štátnej politiky a na základe výsledkov analýzy potrieb a priorít v oblasti výskumu a vývoja medziročne zvýšil o 367 mil. Sk, na úroveň 0,32 % z HDP v roku 2005. Rozpočtované prostriedky boli určené prevažne na financovanie bežných výdavkov (4 558,8 mil. Sk) a na financovanie rozvoja technickej infraštruktúry rozpočtových a príspevkových organizácií (292,5 mil. Sk). Skutočne čerpané výdavky v objeme 4 668,3 mil. Sk sú v porovnaní s upraveným rozpočtom vyššie o 2,3 %.

V úhrnnej sume výdavkov na vedu a výskum nie sú zahrnuté také výdavky, ktoré sa síce vzťahujú na vedu a výskum, ale majú všeobecný charakter, a preto sú zatriedené v iných skupinách výdavkov. Ide napr. mzdové výdavky na pedagogických pracovníkov vysokých škôl, ktorých pracovnou náplňou je okrem pedagogickej činnosti aj vedecká činnosť (300 až 500 hodín vedeckej činnosti ročne), budovanie cyklotrónového centra, členské príspevky medzinárodným organizáciám (napr. do Európskej organizácie pre jadrový výskum, Výskumného fondu uhlia a ocele), či čerpanie peňažných prostriedkov z vnútorných opatrení EÚ. Tieto výdavky sa pohybujú na úrovni 0,15 – 0,20 % z HDP.

Z vynaložených prostriedkov pripadlo na financovanie bežných výdavkov 4 236,7 mil. Sk (101,6 % k upravenému rozpočtu), pričom sa bežné výdavky na vedu a výskum medziročne zvýšili o 318 mil. Sk (index skutočnosti 108,1), čo súvisí so zmenami zákonných úprav v oblasti odmeňovania zamestnancov vývoja a výskumu na vysokých školách a ostatných rozpočtových organizáciách výskumu a vývoja vrátane nadväzujúcich výdavkov (poistné a príspevky do Sociálnej poisťovne a zdravotných poisťovní), ako aj s plnením záväzkov Slovenskej republiky v oblasti medzinárodnej vedecko-technickej spolupráce. Prostriedky sa použili na rezortné a medzirezortné výskumné a vývojové programy, štátne objednávky a úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou na podporu vedy a techniky.
Na kapitálové výdavky sa vynaložilo 431,5 mil. Sk, čo je čo je 110,2 % k ich upravenému rozpočtu. Kapitálové výdavky na vedu a výskum v medziročnom porovnaní vzrástli o 87,7 mil. Sk (index skutočnosti 125,5).

Výdavky na výskum a vývoj sa v rozhodujúcej miere čerpali na programy schválené vládou. Väčšina výdavkov určených na programy výskumu a vývoja smerovala na podporu výskumu a vývoja na vysokých školách, na pracoviskách výskumu a vývoja Slovenskej akadémie vied, rozpočtových kapitol ministerstiev hospodárstva, pôdohospodárstva a na podporu priemyselného výskumu a vývoja.

Pokiaľ ide o sociálno-ekonomické ciele sledované  podporou vedy a techniky, rozhodujúca časť výdavkov vynaložených prostriedkov na  výskum a vývoj smerovala na financovanie základného výskumu – až 70,9 %, na aplikovaný výskum a vývoj v ekonomickej oblasti t.j. v oblasti poľnohospodárstva, lesníctva, ťažby, výroby, výstavby, dopravy, spojov a v iných odvetviach vrátane obchodnej a pracovnej oblasti sa použilo 17,6 % z celkového objemu a zvyšok bol čerpaný na financovanie výskumu a vývoja v oblasti obrany, verejného poriadku a bezpečnosti 6,6 % a na  ostatné oblasti ako je životného prostredie, starostlivosť o zdravie, sociálne zabezpečenie, vzdelávanie a oblasť všeobecných verejných služieb pripadlo 4,9 %.
2.2.3. Výdavky štátneho rozpočtu triedené podľa programov
Programové rozpočtovanie je systém, ktorý triedi rozpočet výdavkov podľa programov a k týmto programom priraďuje disponibilné zdroje s dôrazom na výsledky a efektívnosť vynakladania rozpočtových prostriedkov. Ide o rozpočtovanie orientované na výsledky. Tento systém  pri správnom uplatňovaní umožňuje posilniť strednodobý charakter rozpočtovania, vyhnúť sa fiškálnemu stresu, zvýšiť efektívnosť použitia rozpočtových prostriedkov a zvýšiť transparentnosť rozpočtu a jeho plnenie. Úplné zavedenie programového rozpočtovania a jeho správne využitie je dlhodobý proces, ktorého cieľom nie je spotrebovať verejné zdroje, ale poskytnúť za ne konkrétnu službu daňovým poplatníkom. To znamená, že pri programovom rozpočtovaní nejde o financovanie existujúcich kapacít, ale o financovanie výsledkov a výstupov.

V súčasnosti je vo všetkých rozpočtových kapitolách zavedené programové rozpočtovanie a stabilizované programy, ktoré vyjadrujú, na aký účel sa rozpočtové prostriedky vynakladajú. Zámerom programového rozpočtovania v rozpočtovom roku 2005 a ďalších rokoch bolo skvalitňovať programové štruktúry v rozpočtových kapitolách, predovšetkým skvalitňovaním formulovania zámerov, cieľov a merateľných ukazovateľov, ktoré by bolo možné transparentne hodnotiť z hľadiska dosiahnutých výsledkov pri plnení zámerov  štátneho rozpočtu. 

Výdavky štátneho rozpočtu realizované v rozpočtovom roku 2005 podľa konkrétnych programov v jednotlivých rozpočtových kapitolách sú uvedené v tabuľke č. 13 v tabuľkovej časti štátneho záverečného účtu.
V rozpočtovom roku 2005 mohli štátne rozpočtové organizácie poslednýkrát súbežne s financovaním  programov zo štátneho rozpočtu  financovať dokončenie programov priamo z osobitného bežného účtu, otvoreného na financovanie nedokončených programov, na ktoré sa z prostriedkov štátneho rozpočtu v decembri 2004 previedli nepoužité rozpočtové prostriedky v súlade s vtedy platnými rozpočtovými pravidlami (zákon č. 303/1995 Z. z. v znení neskorších predpisov). Výdavky vynaložené priamo z bežného účtu na dofinancovanie programov na dokončenie prijatých  programov a projektov dosiahli 4 937,0 mil. Sk Zostatok peňažných prostriedkov na  tomto účte k 31. decembru 2005  boli štátne rozpočtové organizácie povinné odviesť do 31. januára nasledujúceho roka do príjmov štátneho rozpočtu. Prehľad programov financovaných z bežného účtu určeného na dofinancovanie programov je uvedený v tejto tabuľke (v tis. Sk):

	Kód a názov programu
	Výsledok
od začiatku roka

	Rozpočet celkom
	4 936 958

	00A Ochrana ústavnosti
	75 000

	017 Podpora rozvoja bývania
	472 100

	021 Tvorba a implementácia politík
	1 853

	026 Národný program rozvoja športu v SR
	115 923

	044 Podporné a ostatné sily
	1 473

	045 Program rozvoja ozbrojených síl
	211 419

	050 Tvorba a implementácia politík
	18 890

	066 REGSTAT - 2003
	187

	067 INTRASTAT - 2003
	1 558

	06G Ľudské zdroje
	1 244 688

	06H Hospodárska mobilizácia
	24 000

	06K Národný program rozvoja vedy a techniky
	1 700

	06L Podpora rómskej menšiny
	8 039

	06P Tvorba a implementácia politík
	-1 344

	06V Ochrana verejného poriadku a bezpečnosti
	30 926

	072 Výber daní a ciel
	137 444

	074 Tvorba metodiky, riadenie a kontrola verejných financií
	171 327

	078 Národný program výchovy, vzdelávania a mládeže
	35 632

	07B Tvorba a implementácia politík
	194 299

	07C Sociálna inklúzia
	71 698

	07E Tvorba a implementácia politík
	33 217

	07I Starostlivosť o krajanov v zahraničí
	6 039

	07J Tvorba a implemetácia politík
	21 289

	07K Rozvoj priemyslu a podpora podnikania
	849 001

	07L Tvorba a implementácia politík
	2 682

	07N Rozvoj vidieka
	117 594

	07O Poľnohospodárstvo a potravinárstvo
	391 670

	07P Regionálny rozvoj
	418 262

	07T Tvorba a implementácia politík
	88 837

	07U Geodézia, kartografia a kataster
	39 108

	07V Štatistické zisťovania
	3 000

	082 Štátna správa v oblasti technickej normalizácie, metroló
	1 650

	085 Bezpečnosť informácií
	52 600

	08C Verejná správa
	28 488

	08E Jednotný programový dokument NUTS II - Bratislava Cieľ 2
	2 314

	08S Tvorba, šírenie, ochrana a prezentácia kultúrnych hodnôt
	64 395


 Zdroj: Štátna pokladnica
2.2.4. Príjmy a výdavky štátneho rozpočtu triedené podľa zdrojov
Pri tvorbe štátneho rozpočtu na rok 2005 sa celkový objem príjmov určil sumou 257 226,0 mil. Sk. Z nich pripadlo na vlastné príjmy z daní a nedaňových príjmov 217 607,2 mil. Sk (84,6 % z celkových rozpočtovaných príjmov), na tuzemské granty a transfery 13 111,1 mil. Sk (5,1 % z celkových príjmov) a na transfery z rozpočtu Európskej únie 26 507,7 mil. Sk (10,3 % z celkových príjmov). V rozpočtovaných transferoch z rozpočtu Európskej únie bola zahrnutá aj priznaná špeciálna kompenzačná platba (507,6 mil. Sk), ktorá nie je účelovo viazaná, a preto sa ňou kryjú výdavky štátneho rozpočtu bez účelového určenia. 

Po vykonaných rozpočtových opatreniach sa objem prostriedkov rozpočtovaných ako príjem z rozpočtu Európskej únie znížil na 13 649,0 mil. Sk, čím sa zohľadnili reálne možnosti použitia týchto prostriedkov na financovanie spoločných programov v štátnom rozpočte. Skutočné transfery prijaté z rozpočtu Európskej únie v sume 13 869,3 mil. Sk (plnenie upraveného rozpočtu na 101,6 %) sa - po odpočítaní špeciálnej kompenzačnej platby - takmer v plnej výške (98,4 % z prijatého objemu) použili na krytie potrieb vo výdavkovej časti rozpočtu.

Na financovaní celkových výdavkov v rozpočtovanom objeme 318 749,9 mil. Sk sa mali podieľať zdroje z prostriedkov Európskej únie v rozpočtovanom objeme 26 000,0 mil. Sk, čo predstavuje 8,2 %-ný podiel na celkových výdavkoch. Po úprave rozpočtu v priebehu rozpočtového roku, v ktorej sa zohľadnili reálne možnosti využitia prostriedkov na finančné zabezpečenie spoločných programov v podmienkach Slovenskej republiky, sa objem týchto výdavkov znížil na 13 245,4 mil. Sk. 
Zo skutočne vynaložených celkových výdavkov v objeme 292 580,3 mil. Sk tvorili výdavky, ktorých zdrojmi boli  prostriedky Európskej únie 13 136,5 mil. Sk (t.j. 4,5 %           z celkových výdavkov). Podrobnejšie údaje o výdavkoch štátneho rozpočtu podľa kategórií rozpočtovej klasifikácie ako aj podľa zdrojov (vlastné prostriedky štátneho rozpočtu, prostriedky Európskej únie a spolufinancovanie spoločných programov zo štátneho rozpočtu) poskytuje tento prehľad:

	(v mil. Sk)

	Rozpočt. klasifiká- cia
	Druh výdavkov
	
	Výdavky celkom
	Prostriedky z rozpočtu EÚ
	Výdavky bez prostriedkov  EÚ
	z toho

	
	
	
	
	
	
	na spolufinanco-vanie spoločných programov
	kryté mimo-rozpočtovými zdrojmi (granty, dary)

	600
	Bežné výdavky spolu
	schv. rozpočet
	276 975,5
	13 625,6
	263 349,9
	5 736,3
	0,0

	
	
	upr. rozpočet
	265 399,1
	9 911,7
	255 487,4
	3 731,9
	0,0

	
	
	skutočnosť
	261 087,6
	9 803,2
	251 284,4
	3 627,8
	647,1

	
	
	% plnenia
	98,4
	98,9
	98,4
	97,2
	x

	
	v tom:
	
	
	
	
	
	

	610
	Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	schv. rozpočet
	35 734,8
	0,0
	35 734,8
	0,0
	0,0

	
	
	upr. rozpočet
	35 671,6
	91,0
	35 580,6
	35,9
	0,0

	
	
	skutočnosť
	35 613,0
	90,9
	35 522,1
	35,8
	20,5

	
	
	% plnenia
	99,8
	99,9
	99,8
	99,7
	x

	620
	Poistné a príspevok do poisťovní
	schv. rozpočet
	11 596,4
	0,0
	11 596,4
	0,0
	0,0

	
	
	upr. rozpočet
	10 950,3
	30,7
	10 919,6
	12,1
	0,0

	
	
	skutočnosť
	10 848,6
	30,6
	10 818,0
	12,1
	6,8

	
	
	% plnenia
	99,1
	99,7
	99,1
	100,0
	x

	630
	Tovary a služby
	schv. rozpočet
	41 528,0
	1 549,7
	39 978,3
	1 303,0
	0,0

	
	
	upr. rozpočet
	38 621,0
	171,8
	38 449,2
	701,4
	0,0

	
	
	skutočnosť
	38 456,9
	169,4
	38 287,5
	621,3
	585,1

	
	
	% plnenia
	99,6
	98,6
	99,6
	88,6
	x

	640
	Bežné transfery
	schv. rozpočet
	157 820,3
	12 075,9
	145 744,4
	4 433,3
	0,0

	
	
	upr. rozpočet
	156 331,5
	9 618,2
	146 713,3
	2 982,5
	0,0

	
	
	skutočnosť
	152 451,7
	9 512,3
	142 939,4
	2 958,6
	34,7

	
	
	% plnenia
	97,5
	98,9
	97,4
	99,2
	x

	650
	Splácanie úrokov a ostatné platby súvis. s úvermi, pôžičkami a NFV
	schv. rozpočet
	30 296,0
	0,0
	30 296,0
	0,0
	0,0

	
	
	upr. rozpočet
	23 824,7
	0,0
	23 824,7
	0,0
	0,0

	
	
	skutočnosť
	23 717,4
	0,0
	23 717,4
	0,0
	0,0

	
	
	% plnenia
	99,5
	0,0
	99,5
	0,0
	0,0


	700
	Kapitálové výdavky spolu
	schv. rozpočet
	41 774,4
	12 374,4
	29 400,0
	6 486,0
	0,0

	
	
	upr. rozpočet
	30 916,1
	3 333,7
	27 582,4
	2 379,7
	0,0

	
	
	skutočnosť
	31 492,7
	3 333,3
	28 159,4
	2 375,8
	654,9

	
	
	% plnenia
	101,9
	100,0
	102,1
	99,8
	x

	
	v tom:
	
	
	
	
	
	

	710
	Obstarávanie kapitálových aktív
	schv. rozpočet
	21 531,9
	4 431,6
	17 100,3
	1 808,9
	0,0

	
	
	upr. rozpočet
	10 211,1
	54,3
	10 156,8
	280,4
	0,0

	
	
	skutočnosť
	10 785,6
	54,3
	10 731,3
	280,4
	645,9

	
	
	% plnenia
	105,6
	100,0
	105,7
	100,0
	x

	720
	Kapitálové transfery
	schv. rozpočet
	20 242,5
	7 942,8
	12 299,7
	4 677,1
	0,0

	
	
	upr. rozpočet
	20 705,0
	3 279,4
	17 425,6
	2 099,3
	0,0

	
	
	skutočnosť
	20 707,1
	3 279,0
	17 428,1
	2 095,4
	9,0

	
	
	% plnenia
	100,0
	100,0
	100,0
	99,8
	x

	
	Výdavky celkom
	schv. rozpočet
	318 749,9
	26 000,0
	292 749,9
	12 222,3
	0,0

	
	
	upr. rozpočet
	296 315,2
	13 245,4
	283 069,8
	6 111,6
	0,0

	
	
	skutočnosť
	292 580,3
	13 136,5
	279 443,8
	6 003,6
	1 302,0

	
	
	% plnenia
	98,7
	99,2
	98,7
	98,2
	x


Zdroj: Ministerstvo financií SR
Z celkových výdavkov v úhrnnej sume 292 580,3 mil. Sk (100,0 %) sa:

     • vlastnými zdrojmi štátneho rozpočtu kryli rozpočtované potreby vo výške 272 138,2 mil. Sk (93,0 %), 
     • zo zdrojov rozpočtu Európskej únie financovali rozpočtované programy v sume 13 136,5 mil. Sk (4,5 %), 
     • na spolufinancovaní spoločných projektov Slovenska a Európskej únie podieľal štátny rozpočet sumou 6 003,6 mil. Sk (2,1 %),

     • mimorozpočtovými prostriedkami, najmä z darov a grantov, ktoré mohli štátne rozpočtové organizácie použiť v súlade s rozpočtovými pravidlami verejnej správy na krytie výdavkov štátneho rozpočtu a z úverov poskytnutých Svetovou bankou a ďalších zdrojov boli kryté výdavky štátneho rozpočtu 1 302,0 mil. Sk (0,4%). 

2.3. Rozpočtové vzťahy Slovenskej republiky a Európskej únie

V priebehu druhého roka členstva SR v EÚ sa rozpočtové vzťahy SR a EÚ vyvíjali pozitívne. SR ako čistý prijímateľ finančných prostriedkov sa etablovala v rámci orgánov Rady ministrov EÚ, podieľala sa na procese schvaľovania rozpočtu EÚ za rok 2006 a negociáciách o finančnej perspektíve EÚ 2007 – 2013.   Okrem konštruktívnej účasti SR na úrovni inštitúcií EÚ došlo  priebehu roka aj k zlepšeniu využívania povstupových finančných prostriedkov alokovaných z rozpočtu EÚ a dobiehajúcich predvstupových fondov. 

Rok 2005 bol prvým celým rokom členstva SR v EÚ. Na základe porovnania skutočne odvedených prostriedkov SR do rozpočtu EÚ a prostriedkov poskytnutých z rozpočtu EÚ je možné z finančného hľadiska  hodnotiť naše členstvo v EÚ pozitívne. SR získala o 6 652,9 mil. Sk finančných prostriedkov viac ako odviedla. 
	
	Skutočnosť 2005

	A
	Odvody a príspevky spolu
	14 585,7

	B=B1+B2
	Príjmy z EÚ spolu
	21 238,6

	B1
	Príjmy z EÚ zaradené do príjmov štátneho rozpočtu
	13 869,3

	B2
	Príjmy z EÚ nezaradené do príjmov štátneho rozpočtu
	7 369,3

	C=B-A
	Spolu
	6 652,9


   Zdroj: Ministerstvo financií SR
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